
 

 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília/DF 
Tel.: (61) 3322-3252                      Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br     Home Page: http://www.abmes.org.br 

 

 

 

  

 

1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DO MINISTRO 

PORTARIA Nº 869, DE 4 DE JULHO DE 2012 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Resolução CNE/CES no 1, de 03 de abril de 
2001, e tendo em vista o Parecer no 409/ 2011, da Câmara de Educação Superior, do Conselho Nacional de Educação, proferidos nos autos do Processo no 
23001.000082/2011-49, resolve: 

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos de pós-graduação stricto sensu, Mestrado e Doutorado relacionados na planilha anexa ao presente 
Parecer, aprovados pelo Conselho Técnico e Científico - CTC da CAPES, na reunião realizada de 28 de junho de 2011 (126ª Reunião), com prazo de validade 
determinado pela sistemática avaliativa. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA 

DOU nº 129, quinta-feira 5 de julho de 2012, Seção 1, página 23) 

 

Ministério da Educação - MEC 
Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - Capes 
Diretoria de Avaliação - DAV 
Coordenação Geral de Avaliação e Acompanhamento - CGAA 

 
Propostas de Cursos Novos 

126ª Reunião do CTC/ES 
28 de junho de 2011 



 

 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília/DF 
Tel.: (61) 3322-3252                      Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br     Home Page: http://www.abmes.org.br 

 

 

 

  

 

2 

Período 2010 

Seq.  
Grande Área  Área de Avaliação  

Nome Programa  
Ní 
vel  Nota  Sigla  Nome IES  Região  UF  

1  Ciências Agrárias  Ciências Agrárias I  Agronomia  ME  3  UFMS  Fundação 
Universidade Federal 
de Mato Grosso do 
Sul  

Centro-Oeste  MS  

2  Ciências Agrárias  
Zootecnia/Recursos 
Pesqueiros  

Zootecnia  ME  3  FUFPI  
Fundação 
Universidade Federal 
do Piauí  

Nordeste  PI  

3  Ciências Agrárias  Zootecnia/Recursos 
Pesqueiros  

Zootecnia  ME  3  IFGoiano  Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia Goiano  

Centro-Oeste  GO  

4  Ciências da Saúde  Farmácia  Administração e Gestão 
da Assistência Far-
macêutica  

MP  3  UFF  Universidade Federal 
Fluminense  

Sudeste  RJ  

5  Ciências da Saúde  Farmácia  Ciências Farmacêuticas  ME  3  UFVJM  Universidade Federal 
dos Vales do 
Jequitinhonha e 
Mucuri  

Sudeste  MG  

6  Ciências da Saúde  Medicina I  Ciências da Saúde  DO  4  USF  
Universidade São 
Francisco  

Sudeste  SP  

7  
Ciências Exatas e 
da Terra  

Engenharias IV  Engenharia Elétrica  ME  3  UFABC  
Fundação 
Universidade Federal 
do ABC  

Sudeste  SP  



 

 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília/DF 
Tel.: (61) 3322-3252                      Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br     Home Page: http://www.abmes.org.br 

 

 

 

  

 

3 

8  
Ciências Exatas e 
da Terra  Engenharias IV  Fotônica  ME  3  UTFPR  

Universidade 
Tecnológica Federal 
do Paraná  Sul  PR  

9  Ciências Humanas  
Administração, Ciências 
Contábeis e Turismo  Administração  DO  4  PUC/SP  

Pontifícia 
Universidade Católica 
de São Paulo  Sudeste  SP  

10  Ciências Humanas  
Arquitetura e 
Urbanismo  

E rg o n o m i a  MP  3  UFPE  
Universidade Federal 
de Pernambuco  

Nordeste  PE  

11  Ciências Humanas  Arquitetura e 
Urbanismo  

Arquitetura, Tecnologia 
e Cidade  

ME  4  
UNICAMP  Universidade Estadual 

de Campinas  
Sudeste  SP  

12  Multidisciplinar  Biotecnologia  
Biotecnologia e 
Monitoramento 
Ambiental  

ME  3  UFSCAR  
Universidade Federal 
de São Carlos  

Sudeste  SP  

13  Multidisciplinar  Biotecnologia  Biotecnologia  ME  3  UFSJ  
Universidade Federal 
de São João Del Rei  

Sudeste  MG  

14  Multidisciplinar  Biotecnologia  Biotecnologia  ME  3  UFT  

Fundação 
Universidade Federal 
do Tocantins  Norte  TO  

15  Multidisciplinar  Biotecnologia  Biotecnologia  MP  3  
UNIMONTE

S  
Universidade Estadual 
de Montes Claros  Sudeste  MG  

16  Multidisciplinar  Interdisciplinar  
Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Rural  

ME  3  UNB  
Universidade de 
Brasília  

Centro-Oeste  DF  

DOU nº 129, quinta-feira 5 de julho de 2012, Seção 1, página 24) 


